HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 96/2022/NQ-HĐND
	Đà Nẵng, ngày 15 tháng 12 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
QUY ĐỊNH VỀ CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ CÁN BỘ Y TẾ TẠI CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ Y TẾ CÔNG LẬP THUỘC THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
KHÓA X, NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ 10
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Xét Tờ trình số 222/TTr-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc đề nghị thông qua dự thảo Nghị quyết Chính sách hỗ trợ cán bộ y tế tại các cơ quan, đơn vị y tế công lập thuộc thành phố Đà Nẵng; Báo cáo thẩm tra số 165/BC-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân thành phố và ý kiến thảo luận của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định chính sách hỗ trợ cán bộ y tế tại các cơ quan, đơn vị y tế công lập trực thuộc Sở Y tế thành phố Đà Nẵng, cơ quan Sở Y tế, Phòng Y tế thuộc Ủy ban nhân dân các quận, huyện thuộc thành phố Đà Nẵng.
2. Đối tượng áp dụng
Thực hiện chi hỗ trợ một lần cho công chức, viên chức và người lao động đúng quy định của pháp luật đang làm việc tại thời điểm Nghị quyết có hiệu lực thi hành, có quyết định tuyển dụng, hợp đồng làm việc/hợp đồng lao động trước ngày 30/6/2022; công chức, viên chức, người lao động đã nghỉ hưu hưởng chế độ bảo hiểm xã hội trong khoảng thời gian từ ngày 01/01/2020 đến ngày 31/12/2022, tại các cơ quan, đơn vị y tế công lập trực thuộc Sở Y tế thành phố Đà Nẵng, cơ quan Sở Y tế, Phòng Y tế thuộc Ủy ban nhân dân các quận, huyện thuộc thành phố Đà Nẵng.
Điều 2. Mức hỗ trợ
1. Đối với các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Y tế
a) Hỗ trợ 10.000.000 đồng/người/lần đối với người có 50% thời giờ làm việc bình thường trở lên của ngày làm việc trực tiếp thực hiện các công việc sau:
- Khám, điều trị, chăm sóc, phục vụ người bệnh và phục hồi chức năng.
- Xét nghiệm phục vụ cho công tác chuyên môn y tế.
- Chẩn đoán hình ảnh, thăm dò chức năng, y học hạt nhân, xạ trị.
- Giải phẫu bệnh lý.
- Phòng, chống bệnh truyền nhiễm, kiểm dịch y tế biên giới.
- Phòng chống dịch bệnh, bệnh xã hội, y học lao động và vệ sinh môi trường y tế.
- Kiểm soát nhiễm khuẩn, an toàn sinh học; hộ lý, y công.
- Kiểm nghiệm, kiểm định, giám định.
- Pha chế, bào chế, bảo quản, cấp phát thuốc, vắc xin, hoá chất, môi trường nuôi cấy tại các cơ sở y tế.
- Nghiên cứu y dược học; chỉ đạo tuyến chuyên môn kỹ thuật y tế.
- Chuyên môn an toàn vệ sinh thực phẩm, dinh dưỡng tiết chế.
- Chuyên môn dân số - kế hoạch hóa gia đình.
- Bảo quản, vệ sinh, trông coi xác và nhà xác.
b) Hỗ trợ 7.000.000 đồng/người/lần đối với người đảm nhận các công việc sau:
- Vận hành, bảo dưỡng trang thiết bị y tế.
- Nuôi, trồng động vật, thực vật, côn trùng thí nghiệm phục vụ nghiên cứu y dược học.
- Làm công tác quản lý, hỗ trợ phục vụ cho các hoạt động chuyên môn y tế.
- Làm chuyên môn y tế để thực hiện các công việc truyền thông giáo dục sức khoẻ.
2. Đối với cơ quan Sở Y tế, Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, Phòng Y tế thuộc Ủy ban nhân dân các quận, huyện: 7.000.000 đồng/người/lần.
3. Cán bộ y tế nhận chế độ hỗ trợ một lần; trường hợp nghỉ việc trong vòng 12 tháng kể từ ngày nhận hỗ trợ thì bồi hoàn 100% kinh phí hỗ trợ.
Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện
Nguồn ngân sách thành phố được bố trí cho Sở Y tế. Sở Y tế chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện và thanh quyết toán đảm bảo theo đúng quy định hiện hành.
Điều 4. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 26 tháng 12 năm 2022.
Điều 5. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này theo đúng quy định của pháp luật.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thi hành Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026, Kỳ họp thứ 10 thông qua ngày 15 tháng 12 năm 2022./.

Nơi nhận:
- UBTV Quốc hội, Chính phủ;
- VP Chủ tịch nước, VP Chính phủ;
- Vụ Pháp chế, Bộ Y tế;
- Cục Kiểm tra VB QPPL, Bộ Tư pháp;
- Ban Thường vụ Thành uỷ;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy;
- Đoàn ĐBQH, UBND, UBMTTQVN thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Các sở, ngành, đoàn thể thành phố;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố;
- Văn phòng UBND thành phố;
- Quận, huyện ủy; UBND, UBMTTQVN các quận, huyện; HĐND huyện Hòa Vang;
- Đảng ủy, UBND các phường, xã; HĐND các xã;
- Báo Đà Nẵng, Chuyên đề CA TPĐN, Đài PT-TH ĐN, Trung tâm THVN (VTV8), Cổng TTĐT thành phố;
- Lưu: VT, CTHĐ.
	CHỦ TỊCH

Lương Nguyễn Minh Triết